Projeto de resolução - uz1ufzhb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uz1ufzhb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/05/2018
Projeto de resolução nº 341/2018
Protocolo nº 2943/2018
Processo nº 674/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Alessandro Marcondes Alves.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Alessandro Marcondes Alves.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Alessandro Marcondes Alves possui graduação em Esquema I - Licenciatura pela Universidade Tecnológica
Federal do Paraná (1990), graduação em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal de Mato Grosso
(1988) e graduação em Bacharelado em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso (1998).
Atualmente é professor de 1 e 2 graus do Centro Federal de Educação Tecnológica de Mato Grosso,
ex-conselheiro de estado - Secretaria de Estado de Esporte e Lazer de Mato Grosso e professor da
graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus Cuiabá. Tem
experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Civil, Constitucional, Ambiental, Administrativo e
Contratual, atuando principalmente nos seguintes temas: direito constitucional aplicado à atividade de
segurança e responsabilidade civil profissional liberal.

Formação acadêmica/titulação

2008 Doutorado em andamento em Doutorado - Ciências Jurídico-Sociais. Universidad del Museo Social
Argentino, UMSA, Argentina.

Título: Marco regulatório da geração e transmissão da energia elétrica das hidrelétricas e termonucleares do
Brasil e Mercosul,

Orientador: A UMSA ainda não autorizou a orientação.

Palavras-chave: Marco Regulatório Energia Elétrica Brasil Mercosul.

1

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

Grande Área: Engenharias / Área: Engenharia Elétrica.

Setores de atividade: Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais;

Outros Serviços Coletivos, Sociais e Pessoais; Produção e Distribuição de Eletricidade, Gás e Água.

1989 - 1989 Especialização em Metodologia do Ensino. (Carga Horária: 480h). Faculdade de Educação
Fátima do Sul, FEFS, Brasil.

1998 - 1998 Aperfeiçoamento em Estudo sobre impacto ambiental - Lixivização. Conselho Federal de
Engenharia Arquitetura e Agronomia, CONFEA, Brasil. Ano de finalização: 1998.

1992 - 1992 Aperfeiçoamento em III Encontro Jurídico da UNIC. Universidade de Cuiabá, UNIC, Brasil. Ano
de finalização: 1992.

1991 - 1991 Aperfeiçoamento em I Semana de Estudos Sociais. Escola Técnica Federal de Mato Grosso,
ETF, Brasil. Ano de finalização: 1991.

1992 - 1998 Graduação em Bacharelado em Direito. Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Brasil.

1989 - 1990 Graduação em Esquema I - Licenciatura. Universidade Tecnológica Federal do Paraná, UTFPR,
Brasil.

1981 - 1988 Graduação em Engenharia Elétrica. Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Brasil.

1978 - 1980 Curso técnico/profissionalizante em Eletrotécnica. Escola Técnica Federal de Mato Grosso, ETF,
Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria de Estado de Justiça do Estado de Mato Grosso, SEJUSP, Brasil.

Vínculo institucional 2011 - 2011

Vínculo: Professor vistante, Enquadramento Funcional: Instrutor de Direito Ambiental CEFAP, Carga horária:
20

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer de Mato Grosso, SEEL, Brasil.

Vínculo institucional 2011 - 2015

Vínculo: Conselheiro de Estado, Enquadramento Funcional: Conselheiro de Estado, Carga horária: 5

Vínculo institucional 2007 - 2010

Vínculo: Conselheiro de Estado, Enquadramento Funcional: Conselheiro de Estado, Carga horária: 4

Procuradoria Geral do Município de Cuiabá, PGM, Brasil.

Vínculo institucional 2005 - 2007

Vínculo: D.A.S., Enquadramento Funcional: Procurador de Assuntos Fundiários, Carga horária: 44

Outras informações; Procurador Especializado, cargo de chefia em comissão.

Centro Universitário de Várzea Grande, UNIVAG, Brasil.

Vínculo institucional 2001 - 2005

2

Vínculo: Professor vistante, Enquadramento Funcional: Professor graduação, Carga horária: 8

Outras informações; Professor de Direito Civil (Contratos e Responsabilidade Civil), Professor de Direito
Processual Civil Professor de Práticas Jurídicas

Conselho Regional de Engenharia, Aquitetura e Agronomia de Mato Grosso, CREA, Brasil.

Vínculo institucional 1994 - 1999

Vínculo: Conselheiro Titular, Enquadramento Funcional: Conselheiro e Diretor, Carga horária: 8

Atividades 01/2000 - Atual - Conselhos, Comissões e Consultoria, Caixa de Assistência, Cargo ou função
Coordenador Regional.

01/1994 - 12/1999 Conselhos, Comissões e Consultoria, Câmara Especializada de Engenharia Elétrica,
Cargo ou função Membro da Câmara Especializada.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, IFMT, Brasil.

Vínculo institucional 1989 - Atual

Vínculo: Servidor Público,

Enquadramento Funcional: Professor,

Regime: Dedicação exclusiva.

Outras informações : Professor da Graduação, Subsequente e Ensino Médio

Secretaria de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso, SESP, Brasil.

Vínculo institucional 2015 - 2015

Vínculo: Professor Visitante,

Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 15

Outras informações

29º Curso de Formação de Soldado na Escola de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP) da Polícia
Militar do Estado de Mato Grosso (PMMT).

Ministrado Curso de Noções de Direito Constitucional (15 horas) para os 9º, 10º, 11º e 12º Pelotões da 2ª
Companhia.

Áreas de atuação

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito
Processual Civil.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito
Fundiário.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito
Ambiental.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Advocacia.

3

Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Elétrica.

Idiomas: Inglês Português Espanhol

Prêmios e títulos:

2008-Comenda do Legislativo Cuiabano - Decreto Legislativo 77/2008, Câmara Municipal de Cuiabá.

2006-Título de Cidadão Cuiabano - Decreto Legislativo 86/2006, Câmara Municipal de Cuiabá.

2000-Certificado de Serviço Relevante Prestado à Nação, CONFEA.

1999-Certificado de Serviço Relevante Prestado à Nação, CONFEA.

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1-MARCONDES ALVES, A.. Responsabilidade Civil do Profissional da Educação Física. 2008.
(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

2-MARCONDES ALVES, A.. Sistema Gerencial Escolar. 1986. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Programas de computador sem registro

MARCONDES ALVES, A.. Sistema Gerencial Escolar. 1986.

Demais tipos de produção técnica

MARCONDES ALVES, A.. Noções de Direito Constitucional 29 Curso de Formação de Soldado. 2015.
(Curso de curta duração ministrado/Outra).

Cursos de curta duração ministrados

MARCONDES ALVES, A.. Noções de Direito Constitucional 29 Curso de Formação de Soldado. 2015.
(Curso de curta duração ministrado/Outra).

Outras informações relevantes
Conselheiro titular do Conselho Estadual de Desporto CONSED da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
do Estado de Mato Grosso Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva da Federação Mato-grossense de
Judô

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

4